

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Nr. 7.

ANULU XXV.

Sibiu 23 Ianuarie (4 Febr.) 1877.

Tel. graf. este Duminec'a și Joi'a, la fie-care două săptămâni cu adănsul Poștoarei. — Prenumeratiunea se face în Sibiu la expeditorul foiei, preafara la c. r. poște cu bani gat'ți prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Pretul p. n. pentru Sibiu este pre anu 7 fl. v. a. iar pre o jumătate de anu 8 fl. 50. Pen-

trajelele părții ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre anu 8 fl. v. a. o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru prime, și tisicestreine pre anu 12 1/2, anu 6 fl. Inserate se platesc pentru întâia oră cu 7 cr. și pentru a doua oră cu 5 1/2, cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2, cr. v. a.

Stipendie de studiu.

(γ.) Ori-cât de apăsătoare ni s'arui infatisia starea lucrurilor de astadi cu privire la noi românii de sub statul magiar, ea asemenându-se cu starea de mainainte se pôte numi totusi un progres spre mai bine. Fără a examina de asta data cum, prelunga tôte intempnările dusmănoșe de totu feliul dinlauntru și din afara, românii totusi au facutu progresu in tôte directiunile, tienu de unu lucru folositoriu a ne dă odata contulu despre aceea ce s'a facutu in privint'a stipendiilor infintiate pentru studentii români in tempulu mai prôspetu.

Fără îndoie — judecându după trecutu, trebuie să dicem că in directiunea acest'a s'a facutu multu, ba amu pôte dice forțe multu! Inainte de anulu 1848 mai nu esistau stipendii pentru teneri români de religiunea greco-orientala. Tenerii nostri de pre atunci acum barbati incaruntiti, cari se mai afla in viêtia, aveau să se lupte cu nevoi și necasuri cu multu mai multe decum are a se luptă unu teneru român de astadi.

Greutățile unui teneru român gr. or. înainte de anulu 1848 nu constau numai in seracia, care dreptu vorbindu si astadi este o atributiune nedespartita a studentului român, dar' greutățile atunci erau mai multe. Studentulu român gr. or. nu avea scoli nationale câte astadi, confessionale gr. or. si mai putiene. Studentulu român gr. or. avea in scôla să se lupte pre lănga seracia și pentru conservarea nationalității și a religiunii sele.

Studentulu român gr. or. necurmatu eră într'o lupta pentru esistintia fisica și morala.

Putieni dara buni au fostu acei, cari au suportatu norocosi lupt'a acest'a. Tarii sufletesci, talentului și barbatiei lor este a se multami, ca in timpurile grele de ispita s'au aflatu totusi barbati, — de-si forțe putieni, cari au reprezentatu interesele romanesci și bisericesci. Ispitele in timpurile acelea (ante 1848) erau multe și grele.

Stipendii nu aveamu, dar' unu teneru român putea capetă stipendie cu pretiulu de a-si sacrifică nationalitatea și religiunea sea. Cu tôte aceste din câti ni-ai datu, Dômn, nimenia n'a peritu — fără putieni fii ai pierdărei...

Astadi este altmintrea!

Deci in generalu nu stămu inca nici astadi prea departe, dar' pe terenulu culturalu și in specie alu inventamentului constatăm cu bucurie, ca s'a facutu totu ce s'a pututu face într'unu tempu atātu de scurtu.

Acei barbati, cari n'au uitatu cu câtu amaru au studiatu ei inainte de an. 1848 s'a ingrigitu după putint'a lor a vindecă ran'a cea mai simtita adica saraci'a studentului român. Din putien'a agonisela a alergatu totu insulu, cu obolulu seu, dela bogatu până la seracu dela invetiatu până la plugariulu de rendu. Fericitul in Domnulu Archiepiscopu Andreiu, care facendu un'a n'a uitatu de ceealta, si in privint'a acest'a a facutu inceputulu. Putienele fundatiuni, ce esistau le-a regulatu si alte nôue a infintiatu — deschidendu calea a pôte concurge fia-care român la spriginirea studentului român. Asociatiunea Transilvaniei si-a creatu unu fondu, a

cărui venite astadi se folosesc mai alesu că stipendie pentru ajutorarea studentilor români lipsiti. Unu numeru nu neconsiderabilu de alte fundatiuni spre acestu scopu s'au facutu de alti barbati privati intre care numele G. o j d u ocupa locul celu mai de frunte. Numerându la locul acest'a si 4 stipendie, ce le dă statulu pentru candidatii de preoti'a gr. or., suntemu in dreptu a constată adevărulu, ca de-si nu absolutu in gradulu pre câtu este lipsa de mare, dar' de siguru relativu in comparatiune cu starea lucrurilor inainte de an. 1848 s'a facutu forțe multu pre acestu teren. Stipendiele pentru ajutorarea studentilor români cu totu dreptulu se potu numi avere nationala româna. Bani din cari se dau aceste stipendie suntu sudore crunta a poporului român. Déca acele suflete nobile cari au fundatu stipendie, la tempulu supremu au datu mijlocele pentru luminarea și cultivarea natiunii sele, este îndoita datorintia a nôstra căror'a s'a pusu in mâna administrarea acelu fundatiuni, a ne face lucru de conștiintia că averea acest'a nationala să se folosească adica pre câtu se pôte mai bine.

Avendu cine-va acest'a in vedere, să nu créda, că a facutu destulu, déca au impartitu stipendiele după a sea buna dispositiune. Unu economu bunu, nu caută numai a-si impartă capitalulu seu, spre fructificare, dar' tiene mai tare contu de a încassă la tempulu seu capitalulu impartitu calculandu cu esactitate tempulu și cadietiele curente.

Premiindu aceste, să vedem deocamdata, ca de exemplu cum se folosesc astadi stipendiele destinate pentru calificatiunea preotilor.

In privint'a modului de impartire putiene aru fi de observatu. Totu ce aru fi de doritu este, că printr'unu regulamentu despre stipendie in deobse să se normeze tempulu, câtu pôte unu tineru usuă unu stipendiu.

Unu atare regulamentu aru pôte orientă mai bine pre unu tineru cum are a-si impartit tempulu studiilor sele.

In puterea unui atare regulamentu aru trebui să incete usulu de până acum, după care multi dintre tinerii nostri au folosit stipendie 5—7 ani de dile, că mai in urma togm'a să nu facă nici unu esamenu de stat si să se întoracă acasă fără nici o diploma.

Unu anu preste trieniulu filosoficu, quadrieniulu juridicu și quinzeniulu medicinisticu este de ajunsu a dă unui tineru stipendii și mai alesu stipendie mai mari. Déca tinerii fără stipendie au pututu depune esamenele in decursulu unui anu după seversirea anilor academici obligati, de ce să nu se pôte și de ce să nu se pretinda cu mai mare dreptu aceeași dela unu tineru carele se sustiene din banii biserice și natiiei.

Despre acestu obiectu s'aru pôte vorbi multe; totusi deocamdata ne marginim pre lănga aceste indigetări generale, că să putem trece la espunerea parerilor nôstre despre economisarea ce este de lipsa a se face cu puterile intelectuale, ce se căsciga prin stipendie. Pentru a pôte face acest'a precum simtiu și cugetu si precum credu a fi bine me rogu de onoratu publicu cetitoriu in câtu voi fi necesitatu in apretierea obiectiva a cauzei, — a atinge unele stări faprice,

să nu-mi supuna vre-o intentia necurata, asigurându pre același onoratu publicu ca la parerile acestea amu fostu indusu numai și numai de binele bisericei nôstre, asiă precum sum eu in stare alu cuprinde. Sum convinsu, că până nu vomu vorbi de aproape unii cu altii, până cându nu ne vomu silă a ne capacită unii pre altii, si până cându seu pentru interese private seu pentru vre-unu interesu de partida reu intielesu nu vomu fi capabili a ne pricepe unii pre altii, până atunci pre lănga tôte frumoșele forme a le constituiunei nôstre nu vomu pôte face nici unu pasu inainte. După aceste reservatiuni să revenim la tema.

La unu stabilimentu de natura privata, si să dicem asiă la o fabrică, pentru că să mēga tôte in ordine, este de trebuintia impartirea lucrului si evidenti'a preste părți si întregu; totu asiă este apoi de lipsa că întreprenorulu să pôte o comptabilitate esacta despre intrate si esite; fără aceste conditiuni neaparatu trebuincioșe întreprinderea mai curendu seu mai târziu va decedă si mai pre urma va cadé de totu.

Privindu la biserica atātu din partea materiala câtu si cea spirituala câtu unu institutu, care pentru a prosperă inca are lipsa de persoane si de avere ne convingem că este trebuintia a avé o economie intielépta in tôte elementele ei. Judecându biserica nôstra metropolitana din Transilvania si Ungaria după aceste recerintie trebuie să concedem că economie interna inca nu este adusa pe deplin in ordine. Stabilimentulu bisericei nôstre restauratu pre basa canonica constitutionala este cu multu prea nou, decatu să fi pututu ajunge într'unu tempu asiă de scurtu la deseversire. Au mai ramas multe la care trebuie să se cugete reprezentantii bisericei nôstre in sínode si in congrese.

Dintr'aceste multe, fia-mi permis a atinge întrebarea cum stămu cu personalulu administrativu si ierarhicu alu bisericei nôstre.

Nu se pôte trage la îndoiala că a dă viêtia formelor nôstre constitutionale bisericesci suntu chimate persoanele puse in fruntea administratiunei bisericesci. După întogmirea administrativa a bisericei nôstre protopresbiterii ocupa unu locu de frunte. Protopresbiterulu după positiunea sea administrativa este organulu celu mai trebuinciosu fără de rapôrtele lui credincioșe si esacte consistoriulu nu pôte functionă. Unu protopresbiteru harnicu inlesnesce in cele mai multe casuri consistoriulu lucrarea si din contra unu protopresbiteru mai putienu aptu pentru chiamarea sea, nu numai că nu inlesnesce consistoriulu lucru, dar' lu complica seu din nepricepere seu din alte cauze.

Pre cându trebuie să recunoscem că protopresbiterii, cum biserica a pututu sa-i aiba până acum, a fostu radimulu adevratu alu biserice, totu asiă trebuie să recunoscem cu totii, că fatia de institutiunea protopresbiteratelor, nu s'a tienutu pasu cu progresulu generalu alu bisericei nôstre, ba potu documentă, că nu s'a facutu chiaru nimicu pentru ridicarea acestei institutiuni.

Pentru de a me margini de astadata asupr'a personalului, sustien, că nu este totu un'a pentru biserica, déca la parochiele mai bune, seu la

protopresbiteratele devenite in vacanta, ajunge a fi alesu unu normalistu seu unu gimnasistu, unu gimnasistu, seu academicu. Cându biserica pôte avé in loculu unui normalistu, pre unu gimnasistu, si in loculu unui gimnasistu pre unu academicu, e datore să facă acest'a.

La întrebarea, déca avem noi astadi ômeni de ajunsu pentru ocuparea dirigatoriilor mai insemnate bisericesci, suntemu siliti a raspunde că nu! La întrebarea ca putereamu avé destui barbati calificati in cleru raspundem, că amu pôte avé prelunga o economie intielépta.

Biserica de vreme s'a ingrigitu a cresce teneri pentru servitiile ei. Spre scopulu acesta are stipendiele sale, ce pe totu anulu le imparte la clerici pentru a-si dobendi o calificatiune mai inalta; cu tôte acestea pre tôte din'a trebuie să ne plangem că, nu avem ômeni! Aici se afla o enigma ce trebuie deslegata!

Da avem ômeni! si totusi nu avem! Avem, numai reulu este acolo ca tenerii nostri după ce absolvă, sunt siliti a imbracisă alte cariere pentru subsistintia lor.

Reulu zace asiă dara in economie rea a biserice. Posturile bisericesci nu suntu regulate.

Déca consistoriulu cere reversuri dela tenerii, carora le dă stipendie, cu dechiaratiunea, că ei după absolvire voru intră in servitiile biserice, aru fi bine că amendou partile contrahente să tiena contractulu: Consistoriulu să dea, ér' tenerii să primască oficie bisericesci.

Va raspunde pôte cineva, dar déca nu este locu. Dar de asta trebuie să se mire omulu, că nu este locu?!

Să cautăm la conlocutori nostri sasi; ei au relativu cu multu mai multi barbati studiatu; cu tôte acestea la ei fiecare 'si afla loculu seu in servitiulu biserice, macar personalulu biserice la luterani nu este desvoltatu la o ierarhie completa, nici gradele ierarhice nu suntu asiă de multe că in biserica nôstra. Si afla loculu seu, pentru ocuparea posturilor bisericesci este regulata si sistematizata.

La noi insa până acum s'a adoptatu pe din atara form'a constitutionala, dar inca nu s'a executatu constitutione bisericesca in tôte consecintiele ei.

Lănga liberalismulu celu mai mare constitutionalu vedi numai decatu o remasita de vechitura.

(Va urmă.)

Revist'a politica.

Post'a de astadi ne aduce rele sciri despre starea cestiunei bancei. In contra-dicerea cea mai diametrala cu cele ce spunu foile de Viena despre negociari, „P. Ll.“ este nemăngaiatu dicendu in nrulu dela 2 Februaru, că întielegerea este imposibila si că de aci va urmă consecuentu retragerea lui Tisza din ministeriu si de retragerea lui Tisza, ne spune într'unu resufletu „P. Ll.“, se voru legă alte urmă, cari nu voru atinge numai pe Ungari. Nu scimu cui să credem, foilor din Viena, cari dicu că negociările in privint'a bancei decurgu bine si inaltia până la ceriu pe Andrassy, carele nechiamatu a

contribuit la apropiare între părți; s'eu sa credem celor din Budapesta, cari se lauda reu cu cestiunea banței și cari amenința, ca din neîntelegeră în privința banței se va naște o criza de statu, necalculabila pentru amendouă părțile monarhiei.

Dăca este ce-va de temerile lui „P. L.”, nu p'ote fi causă afacerea banței. De pretestu dă, pentru că Tisza sa faca locu altor'a din ministeriu.

Din vecinătatea noastră, din Romani'a, ne surprinde „U. p. A.” cu o criza ministerială, semnalizată dealtmîntre de coresp. nostru din Bucuresci. Eata ce scrie „U. p. A.” dela 18 Ian:

„Ieri la camera s'a produs o senzațiune.

„La începutul ședinței lipsindu d. ministru alu instrucțiunei publice bugetulu acestui ministru a fostu susținutu de colegulu seu de la esterne.

„Mai în urmă se vediu o mare miscare în capetulu unei banci din stînga. D. Nicolae Ionescu 'si luase locul seu de deputatu și eră neconținutu ocolitu, eră se diecemu curtenitu, de mai mulți deputati.

„D. Nicolae Ionescu a spusu ca si-a datu demisiunea.

„Pentru ce acēsta neasceptata și multu regretata otarire? Cu tōte întrebările ce facuramu noi, ne-a fostu peste putința se aflamu caus'a

„Spre completarea emoiunei ce produse retragerea d-lui Ionescu, se respandī scirea ca se retrage si d. Vernescu, ministru de interne.

„Cum se face, ne dicea ieri unu deputatu, ca „Românulu” nu scie ni micu, pē cāndu suntu sēpte dile de cāndu reacțiunea scria, tiparea și strigă pe strade:

„Criza ministeriale”!

„Si cum se face ca tocmai retragerea acestor ministri fu astu felu anunțată?

„Necunoscēndu înca caus'a acestor regretabile demisiuni, nu puturamu si nici astadi nu putem respunde l'acēsta ciudata întrebare. Si apoi, dēca trebuie se raspunda cine-va, negresitu ca nu suntemu acelu-a.

„Întrebarea ce interesăza este acum de a scī dēca acesti ministri 'si voru retrage demisiunile, dēca d. presedinte alu cabinetulu va formā unu altulu, s'eu dēca va urmā si dumnēlui p'acesti onorabili colegi ai sei? vomu cercetā si vomu face totu ce

ne va sta prin putința cā se respundem māne l'acēsta seriōsa întrebare.”

„Politisch. Korr.” înca se ocupa cu criza ministerială din Bucuresci, si o atribue constelațiunei esterne. Aceeasi fōia anuncia o constelațiune nouă si între partide. În fruntea conservativilor vechi pune pre generalu Florescu, unu partisanu hotaritu alu Rusiei si pe fostulu ministru de esterne Boerescu. Conservativii juni suntu grupati sub Petru Mavrogeni. Nici un'a din partide inse astadi înca nu e capabila de guvern. Dēca se va adeveri dissoluțiunea ministeriului actualu, aru urmā unu cabinetu de tranzițiune cu Cogalnicēnu s'eu Epurēnu. În momentul inse cāndu acțiunea Rusiei va fi hotarita, este siguru ca în fruntea guvernulu va pasi generalulu Florescu.

„U. p. A.” dela 19 Ianuarius este cam agitat asup'r'a ministriului presedinte si-lu atinge cam neplacutu cāndu spune ca e-te fōrte multiamitu cu deslusirile ministriului date în camera la interpelarea unui Furculescu, cāci nu a întielesu nimic'a (din deslusiri).

Despre negociațiile între Alecopasi'a ambasadorulu turcescu din Vien'a si între reprezentantulu Serbiei Zukici se scrie si se telegrafēza fōrte multu si multe. Pāna la sfersitulu armistițiului este înca multu si diurnalistic'a cea mare nu p'ote fi fāra scri. De aceea se scrie ca principele Milanu este învoita cu pacea; ba a rugatu pe contele Andrassy sa intrevina la Pōrta pentru încheierea pācei; Pōrt'a s'a aratatu placabila pentruca voiesce sa aiba linisce la crumperea eventuala a resbelulu dintre dens'a si Rusi'a, celu putieniu din partea Serbiei si a Muntenegrulu cu care înca negociēza; în fine si Rusi'a este învoita cu încheierea pācei între serbi-montenegri si turci. Pentru variațiune mai vine si cāte o scire ca negociațiile au datu de dificultāti, ca turcii vatema continuu armistițiulu si altele de feliulu acestor'a. Este cu greu a crede ca Serbi'a si Muntenegru voiescu seriōsu pacea cu turcii în momentul cāndu Rusi'a desvōlta puteri admirabile cu scopu de a întreprinde lupt'a cea mare, cārei asemenea de multu n'a mai vedutu Europ'a.

Gorciakoff scrie note pre la reprezentantii Rusiei în strainatate ca

Audiendu aceste toti stetera cā opariti asteptandu, ce-mi va raspunde presedintele, carele, fār' a aretā cea mai mica perplexitate, raspunde cu linisce urmatorele:

„Teoretice, dupa ratiune si asiā dicendu si în sensulu constitutiunei, pe viitoriu, fāra indoiēla, fia-care din patri'a acēst'a are asemenea dreptu cu noi de a fi denumitu jude s'eu amplotiatu. În praca inse lucrulu stā cu totul altfelu. Cāci, domnii mei, politic'a este o maiestria practica, asiā de pilda, cā raderea. De aceea celu mai bunu politicu, totu-dēun'a este acēl'a, care asiā dicendu, scie rade mai bine pe altii. Sa abstragemu deci dela constitutiune, ceea-ce si putem fiindu ca noi amu dat'o de buna voia si resolvindu întrebarea curatu practice, atunci eata cum stāmu. Limb'a statulu în imperiulu otomanu este cea turca. Fia-care turcu scie limb'a acēst'a dela nascere si o p'ote scrie. Prin urmare însusirea de a îmbracă cutare postu de statu o are înca dela nascere. Prin urmare fia-care turcu dela nascere are dreptulu la cutare deregatoria publica si totu odata datorința sânta de a nu refusā oficiulu imbiatu. Tōte cele-lalte voru urmā dela sine!”

Pe cāndu înca tōta adunarea eră uimita de atāt'a întielepciune dovedita din partea presedintelui, ēca se vede unu membru radicandu-se de pe piciorēle încrucișate, se radiema pe lungu-i ciubucu si incepe astfelu:

a sositu tempulu sa se faca claritate în cestiunea orientala si se decida odata: resbelu s'eu pace. Rusi'a, dice not'a, nu mai p'ote asteptā în afacerea orientulu dupa traganāri diplomatice. — Pāna cāndu scrie inse Gorciakoff notele si pāna cāndu se completeza armarea si mobilarea rusiloru, de ce sa nu negociēze si serbi si montenegrii, cā sa vēda lumea ca si ei facu ce-va?

Corespondinți'a.

Budapest'a, 19 Ianuarius.
(Cor. orig.)

Amu statu multu pe gānduri sa me amestecu si eu în lucrurile nemultiamitōre ale diurnalistici! După ce m'amu luptatu cu mine însumi o bucatica buna de tempu si dupa ce comoditatea, lingusitōrea cea mai îndrāsnetia a omenilou, a departatu cu multa staruintia resoluțiunea mea pentru a scrie, nisce împregiurāri pe cari nu va fi de lipsa a le spune publiculu în nuditatea lor, m'au hotaritu sa me încercu si eu odata, cum dice francesulu, a debutā în publicu.

Viēti'a de aici este unu adeveratu caleidoscopu. Aratāri de totu feliulu se mesteca unele pintre altele. Ochiulu celu mai deprinsu nu este în stare a le vedē pe tōte; cu atāt'u mai putieniu a le transpune memoriei, depositulu acelu indispensabilu pentru omu, în care cele vedute au a se pune în ordine spre a face din ele unu întregu, adeca o judecata. Si fāra facultatea de a vedē, totu ce se petrece, de a tienē în depositulu sufletulu totu pentru conceptiunea judecātilor, nu'mi potu intipui omu politicu. Tocm'a cāndu variațiunea în aratāri e mai mare e si viēti'a în culmea ei si toc-m'a fas'a acēst'a a vietiei produce epocēle în viēti'a omenēsca. Cine nu scie judecā în graba în tempuri miscate va remanē seracu de succese, pentru ca scapa din māna toc-m'a ocașiunea secerisului mai bogatu.

Cuvențulu criza este astadi unu terminu usitatu în vocabulariulu conversatiunei dilnice. Lumea de aici lu aplica la feliurite lucruri. E vorb'a de criza ministeriala pre carea o semnaliseza din cāndu în cāndu, latentu si pe fatia, chiaru si organele cari se inspira de susu. Este inse vorb'a si de o alta criza, carea pōrta de unu

„Allah e mare si Mohamedu e profetulu seu! Multe lucruri întielepse ni-ai spusu, o presedinte, despre nou'a constitutiune, despre nou'a libertate, care mie si la toti ceilalti ne place fōrte. Inse, în lung'a mea viētia, multe amu gustatu si eu din fantān'a nesecata a-espierintiei. Iērtame dar' sa-ti vorbescu astadi ce-va din espierinti'a mea. Ghiaurii acēsti'a, raialele acēstei i-amu tienutu pāna acum de nisce cāni rāiosi (sgāibosi) si dupa placulu nostru i-amu si tractatu de atari. Ce-mi folosesce nou'a constitutiune, nou'a libertate, dēca în patri'a ast'a pe crestinu nu-lu voiu mai putē botediā cāne frāncu, nici-i voiu putē dā cu piciorulu în spate!”

„Josu cu constitutiunea”, strigara bebrāni aratandu-si pumnii si chiaru softalele liberale miscau capetele gānditori. Inse intocm'a cā Neptunu, dieulu marilor, care imblăndiesce undele mării viforōse cu bātulu seu celu cu trei cōrne, astfelu 'si trantesce presedintele pantofulu liniscitoriu la pamentu, si dise dupa ce se mai domoli larm'a încātu-va: „O, superficialitatea ast'a politica! Teoretice, firesce, crestini au în viitoriu drepturi asemenea cu turcii, în praca inse, dēca si în cātu unu ghiauru dupa introducerea constitutiunei nu va fi otomanu, ba din contra va vrea sa remana ghiauru si mai de parte, intru atāt'a nu te va împedecā nime de a-lu tractā si mai departe, cā pe unu cāne, si dupa pofta, a-lu

tempu încōce pe ministri în susu si în josu între Budapesta si Vien'a. Unii i' dicu criza politica s'eu de partide. Este mai departe vorb'a înca si de alta criza, pre care unii o numescu orientala, altii iēra o botēza criza europēna.

În labirintulu acēst'a de crise, cari dupa esteriorulu lor suntu deosebite unele de altele, iēra dupa natur'a lor, ferēscă Ddiu! potu fi contopite într'un'a, se mai mesteca feliurite manifestatiuni, pe cari le cunōsceti cu prisosu din diurnale.

Dara credi Dt'a ca amu terminatu cu crisele? Lips'a de bani în vistieria statulu, deseale falimente în cetāti si închiderea stabilimentelor pe unde suntu, miseria, care foile pare ca nici nu au curagiulu a o spune asiā precum e la tiēra, suntu lucruri cari nu este iertatu a le trece cu vederea.

Ministrii nostri suntu înca la Vien'a. Ei se silescu sa lovēscă două musce cu o lovitura. Si dēca le succede sa oblēscă diferintiēle între noi si cei de dincolo de Lait'a au si turritu două crise deodata — pre cea ministeriala si cea a partidelor.

Aici iuse este greutatea. Nemtii, omeni practici si flegmatici, au tempu, pentruca au bani în punga si cine are tempu si bani are si viētia, dice dicetōri'a. Nemtii în diece ani au tātutu si au facutu. Ei, bine, reu, au consolidatu lucrurile si politicesce si materialicesce; pe cāndu la noi au cantatu omenii pe contulu unei administratiuni imperfecte din tōte punctele de vedere si pe contulu nemultiamirei populatiunilor de „alta limba.” Acum nemtii, le sciu aceste tōte bine, si dicu celor ce au cāntatu, ca e tempulu sa si jōce.

„Vomu face banca propria!” dicu barbatii de statu ai magiarilor. „Cu Ddiu!” respundu nemtii si mai adauga prin adunāri lor: „desfacetive de noi cu totulu si ve bucurati de dorit'a vōstra uniune personale!”

Astadi inse afara de Kossuth si vre-o cāti-va de cei cu firm'a „48” credu ca nici Tisza nu s'aru încumetā a efeptui desfacerea Ungariei de ceea-lalta parte a monarhiei.

Cu tōte aceste a-ti avutu ocașiune sa cetiti si D-vōstra despre manifestatiunile cele de dimensiuni mari. A-ti cetitu cum fu purtata Ungaria în gurile deputatiunilor dela Con-

omeni cu cāte unu picioru în fōle s'eu în dosu. Asiā vrea geniulu natiunei!”

O bucuria cum nu se p'ote spune, cuplesise întreaga adunarea întâiulu clubu politicu turcescu. Māni nenumerate apuca pre presedinte, 'lu radica în susu strigāndu neîncetatu: „traiescā presedintele nostru! traiescā natiunea otomana! traiescā constitutiunea turcesca!” Cāte-va softale navalira cu turbare asup'r'a mea strigāndu: „Josu cu frānculu mascatu!” Me smulse de barba, 'mi detera cāte o lovitura în cōste si-mi rupsera turbanulu de pe capu! Unulu din ei 'si scōse cu furia stremb'a sabia din tēca si se repedi sa-mi despice capulu cu o lovitura. Atunci me radica cu spaima!

A fostu noroculu meu! Capulu mi se lovī de patu. Scaldatu în sudori, me treziiu în asternutulu pacinicu cā cetatiēnu de clas'a a două.

N'amu disu eu asēra amiciloru mei voiosi, mergendu cātra casa: Cine desbate pāna nōptea tardiu asup'r'a cestiunei orientali aflandu-se la biere si fumandu din grosulu, acēl'a a buna sēma are visuri înfricosiate.

npp.

Unu clubu turcescu.

(Din „Tageblatt” dela 25 I. c.)

(Fine.)

A trecut multu tempu pāna amuti de totu risulu si convorbirile vesele în sal'a întreaga. Eu eramu învinsu totalu, ast'a o vedeamu. Dar', cum se facuse tacere în sala, cum se uitau cu totii la mine curiosi, cā si cāndu s'aru mirā, dēca potu ascunde sub turbanu astfelu de banueli scalciate, si pe cāndu 'mi surideau într'unu modu batjocoritoriu, deodata mi se slobodi veninulu si continuai:

„Ai vorbitu fōrte întielepțiesce, cetatiene presedinte, si noi de siguru te vomu tramite în sfātulu tierei, cā pe reprezentantele nostru. Un'a inse totusi nu potu retacē. Cu acēst'a speru a te învinge. Dēca fratii nostri neturci, în puterea constitutiunei suntu asemenea îndreptatiti cu noi, atunci va trebui sa-i facemu judecatori si amplotiati si puterea statulu vomu trebui sa-o depunemu în mānile lor. Si ei nu voru spune dreptulu dupa coranu: ei nu ne voru dā totu-dēun'a dreptu în contra fratiloru lor, precum faceau judecatorii nostri; ei ne voru persecuā si ne voru apesā, unde nu avemu dreptu; procesele neadeverate le voru decide în favōrea lor; dāri le voru scōte si de pe noi. Judecatorii si amplotiati franci, ce ni-i dā constitutiunea, ne voru prapadi!”

stantinopole și din Itali'a, că și cându ea în sine și de sine aru constitui o putere mare și că și cum aru fi reprezentată numai de deputațiunile aceste curatu magiare.

Mie mi s'au parutu din capulu locului scenele aceste ilustrate, pentru efectul, cu focu bengalicu de frage, ca au sa fia nisce masine de presiune asupr'a cislaitanilor. Nemții inse că buni calculatori au ignoratu și amenințarea cu Kossuth și alianta cu turcii.

Suntu și magiari, foarte rari, este adevăratu, cari judeca calmu, că nisce englezi. Mai dilele trecute dicea unulu: „Ce umbla omenii nostri sa sparie lumea cu naluci; nu vedu ei ca tota lumea caută cu recela, deca nu cu despretiu, la fanfaronadele aceste; nici Kossuth, nici turcii; poporele adi nemulțamite din țiera, eata adevăratele mijloce de a câștiga țierei respectu și creditu!” Suntu rari astfel de oameni și acest'a e o nenorocire. Pentruca ori câtu de fără urmări au trecut manifestatiunile aceste în țiera; ori câtu de cu sânge rece le-a privitu cercurile cele mai înalte și populațiunile nemagiare, în templu de fatia suntu foarte nepolitice în afara. Ce lipsa avea Ungari'a togm'a acum de a întarzi asi'a de a dreptulu pre slavii sei? ce lipsa de a atrage asupr'asi și asupr'a monarchiei ur'a rusésca, într'unu tempu cându ea siede la portile monarchiei cu sute de mii de baionete?

Gresiéla acest'a politica este neiertată, pentruca este incompensabilă; ea ne pôte incurcă în conflicte externe, de cari, mai asta véra, magiarii strigau mai tare, ca nu avem lipsa, de ore-ce Austro-Ungari'a nu are lipsa de a cuceriri.

Ast'a este cris'a de care me temu eu mai multu și de carea, în interesulu celu generalu alu prosperarei, trebuia sa fim scutiti.

Tote câte le-amu disu pâna aci suntu de natura de a insufla grigi ori-cărui omu iubitoriu de pace. Pentru mine inse, și credu ca mai suntu și alții cari cugeta că mine, este o enigma amotiel'a romanésca în tote partile Austro-Ungariei. Afara de putienulu ce gasimu în putienele nostre organe de publicitate nici unu semnu de viétia publica. În zădaru caută omulu între aratările cele variante din diu'a de adi ce-va romanescu și ce-va pronunțatu romanescu, ca nu gasesce. Suntu timpuri unde o astfelu de linisce prevestesce furtun'a. Acest'a nu o dorescu și nu a-siu recomandă-o românilor. Tacerea nostra mortala insenu mi se pare nici decum, cea dinaintea furtunei, ea este o tacere, care pre rendu, pre rendu ne trece în matriculele acestor de cari nu se mai vorbesce nicairi.

Este adevăratu ca viétia publica a românilor este foarte redusă; inse tocm'a aici gasescu eu impulsulu de a dá români semne de viétia. Sasi dvóstra nu suntu cu multu mai bine, decâtu noi români, întielegu politicesce; ei inse desvóla o activitate admirabilă în comunitati, în municipie, aici în diet'a țierei, în literatur'a dilnica și brosiuri și opuri.

Amotiel'a acest'a e unu simp-tomu tristu. Ea ne arata ca noi stămu adi relativu mai reu că înainte cu trei-dieci de ani. Deca ne numerămu omenii dupa capete amu stă mai bine. Avemu unu numeru de advocati, dicu advocati, pentruca ei suntu omenii la cari pre lângă inteligintia se presupune mai multa independintia, avem și alti barbati, la cari amu puté comptá, și totusi viétia nostra publica politica este atâtu de seracal dar sa nu me tiermurescu la cea politica, sa dicu cea spirituala, și acest'a inca vomu gasi-o totu asi'a de seraca.

De va fi caus'a acestui fenomenu indiferentismulu, indolentia, nu credu ca me insielu cându le deducu pre aceste din materialismulu egoisticu. Acé-

st'a sa nu fia, ca atunci ne-amu topitu! Atunci cu o incontinutură de frunte seu cu unu ciolanu în mână, ori care și la ori-ce ocaziune, amutiesce mai tote ilustriatările și mai toti doctorii și pre poporu lu impileza acelu ce vrea sa-lu impileze. În impregiurări de felulu acest'a, crisele mari aru face din noi numai materialu de întrebuintiatu — și de acésta idea me infioru!

Sirurile scrierei mele s'au imultitu foarte, inse materi'a ce amu începutu a tratá cere sa mai scriu multu și totu sa nu scriu de ajunsu, adeca s'aru cere spre a o eshauiá cu deseversire sa scriu multu foarte multu. Cu alta ocaziune.

Tocm'a afu din isvoru demnu de credintia ca negociările în cestiunea bancei au luat unu decursu bunu și e cea mai buna sperantia ca dificultățile se voru delaturá.

O alta scire importanta este, ca bar. Calice fostulu consulu generalu austro-ungurescu în Bucuresti, merge în ministeriulu de externe dela Vien'a, unde va luá agendele bar. Hoffmann lângă cont. Andrassy.

Ultimatu conferintiei din Constantinopole

Despre ultimatu, pre care reprezentantulu Angliei Salisbury l'a prezentatu delegatiloru Turciei și pre care marele consiliu turcescu l'a respinsu, în urma carei respingeri s'a disolvatu și conferentia, — cetimu în diariulu „Deutsche Zeitung,” urmatorulu resumatu:

1. *Muntenegrulu.* — Rectificarea fruntarielor Muntenegrulu, la care suntu dea se anexá districtele Banjani, Piva cu Risici, Dobrinaci, o parte a districtelor Colacin, Cucci-Dreacovici, Cuci-Craini, Vasoievici, de la Zievna pana la Limu, apoi teritoriulu Malisi Veli Brdi, cu Sputiu și Zablic — Comissiune ad hoc pentru regularea fruntarielor; libertatea navigatiunii pre Boian'a și neutralizarea forturilor la Scutari.

2. *Serbi'a.* — Status quo ante belum pre lângă regularea confinielor din partea către Bosni'a prin o comissiune de arbitri conformu Hatisierifului din 1833.

3. *Pentru ambe aceste principate.* Evacuarea teritoriulu acestor principate de către trupele otomane și vice-vers'a a teritoriulu turcescu de către trupele ambelor principate. — Schimbarea prizonierilor și amnistia pentru suditi proprii, cari au facutu serviciu inamiculu.

4. *Bosni'a, Herzegovina și Bulgari'a.* Guvernatorii generali ai acestor provincie se voru denumi, pentru cei cinci ani dela începutu, de către Pórt'a otomana, inasa numai dupa ce va fi cerutu mai înainte consimțimentulu puterilor. Provinciile se impartu mai întâiu în districte cu prefecti în frunte, pre cari Pórt'a îi numesce pre unu tempu anumitu, în urm'a propunerii guvernatoriulu, apoi în cantone dela 5000—10,000 locuitori cu autoritati cantonale, cari în fie-care comuna se voru alege liberu de către poporatiune și cari suntu competente în tote cestiunile, ce atingu interesele cantonulu.

Adunările provinciale se alegu de către consiliile cantonale pre tempu de patru ani. Acele au sa faca bugetulu provinciei dupa sistemulu în vigoare și sa denumésca pre consiliarii de administratiune ai provinciei, a căroru opiniune are guvernatoriulu de a o cere, de câte ori e vorb'a de unu lucru ce trece preste marginile strictei și simplei executări a agendelor legali, despre care apoi densii potu sa faca raportu la înalt'a Pórt'a.

Ameliorarea referintielor de dare: — Adunările provinciale și consiliile cantonale voru avé a conscrie dările și ale distribui, afara de tacele vamali, postali și de telegrafu, precum și a tacelelor de tabacu și spiritușe.

Arendarea diecimeloru se inlatura cu totulu, restantiele de dare nu se mai incaséza, bugetulu provinciilor se statoresce pre bas'a veniturilor totu la cinci ani. O parte a acelu se folosesce pentru platirea datoriei publice și pentru eesigentiile guvernului centralu, iera restulu pentru lipsele provinciei. Justiti'a se va reorganisa pre bas'a unei mai mari independente a magistratiloru. Guvernatorii nimescu pre judii civili și penali pre lângă aprobarea consiliului administrativu, iera membrii forului de apelatiune se nimescu de către înalt'a Pórt'a, în urm'a propunerii guvernatoriulu. Publicitatea debateriloru judecatoriesci și ale anchetelor este obligatorie. Pentru afacerile speciale ale diferitelor confesiuni exista o jurisdictiune esclusiva. Contr'a convertiriloru silnice se garantéza.

Usulu limbei provinciali la autoritatile judecatoriesci și administrative se pune pre unu asemenea gradu că și usulu limbei turcesci.

Intrebuintarea de trupe neregulate este oprita absolutu; se va forma inasa o gendarmeria și o militia din crestini și musulmani în raportu cu poporatiunea, ai căroru oficeri subalterni se voru denumi de către guvernatoriulu generalu. Colonizarea cu cercheri este oprita. Pentru crestini nejudicati și urmariți pentru cauze politice se va dá o amnistia generale. În Bosni'a și Hergovin'a se va facilitá nu numai câștigarea de bunuri de ale statulu, ci și reintorcerea emigratiloru, și dispositiunile respective se voru luá în tempu de trei luni.

Puterile europene voru numi comissiuni de controlu, cari voru avé a supraveghia crearea și punerea în practica a regulamentelor și voru spriginí pre autoritatile locali în tote dispositiunile relative la bun'a ordine și securitate publica. Comissiunile de controlu voru primi instructiuni.

„T. C.”

Episod dela conferintia constantinopolitana

Conferintia din Constantinopolu, între alte lucruri, va servi a aretá bun'a educatie a lui Edhem-pasi'a, alu doilea plenipotentiaru turcu, a cărui'a memoria egalédia civilitatea și care a binevoitu a uitá pasulu celu reu din care a sciutu sa iésa Franci'a suntu aproape douăzeci de ani. Eata fapulu cum s'a descris de către corespondentele diariului „des Débats.”

La ultim'a intrunire, Edhem-pasi'a lasându-se a fi tarátu în cestiunea maceluriloru din Bulgari'a, striga ca Turci'a n'avé în istoria nici Saint-Barthélémy, nici Dragomades. — Se pôte, i respunse d. Bourgoing; dar noi n'amú asasinatu nici odata pe martori pentru a opri justiti'a sași faca cursulu; reprezentantulu Franciei facea alusiune la omorulu unui francescu de curendu la Filopoli și la doi martori cari avé sa depuna în acésta afacere, cari si ei au fostu asasinati. D. Chaudordy adause: „Deca noi amú fostu barbari fapulu datéza de mai multe secole; pentru voi barbarismulu este de astadi. Impartialu, a fostu, si a sciutu sa reamintésca unor'a din colegii sei, ori de câte trebuia, „legile ratiunei și logice.”

„La France” da o versiune aproape identica, dar mai detaliata. În mijloculu discutiunii asupr'a unor puncturi din contrapropunerile turcesci, Edhem-pasi'a reclamá tempulu care sa permita a aplicá reformele dictate:

„— Tempu; foarte bine, respunse d. Chaudordy: dar' aru mai trebuí că sa fim lamuriti în ceea ce întielegeti d-v. prin aceste cuvinte.

„— E!... Dumnedieu, ast'a e greu de precisatu; noi avem trebuintia de timpu: Europ'a trebuie sa întielegă acest'a, respunse Savet-pasi'a.

Acest'a avé aerulu unei farse; tre-

buiá sa sferiésca. — D. Chaudordy insista claru în terminii acest'a:

Ve trebuie unu anu? doi ani? trei ani?

„— Nu scimu, replica Edhem-pasi'a. Punctulu asupr'a cărui'a suntemu siguri e ca ne trebuie tempu. Si voiti o eternitate? — conchise trimisulu extraordinariu alu Franciei.

Deliberatiunile continua unu quartu de óra aproape fără că dnii Bourgoing și Chaudordy sa se fi amestecat; ori ce atacu adresatu lorú seu Franciei paré dar' imposibilu, cându de odata Edhem-pasi'a sa scóla, se face rosu de mania, da cu pumnul în mas'a impregiurulu cărui'a erau asiediatu diplomatii și striga uitându-se la cei doi reprezentanti francesci:

„Imputati totudéun'a Turciei, accidente din Bulgari'a. (Densulu nimesce macelulu, jafulu unei populațiuni întregi, lu nimesce unu accidentu.) Dar' d-vóstra nu veti puté gasi în tota gloriós'a nostra istoria atâtu de monstrușe că Saint Barthélémy și Dragomades ale vóstre.

D. de Bourgoing, de ordinariu, asiá de rece și asiá de calmu, se întorse către Edhem-pasi'a, și facu unu gestu de mania. Ambasadorulu Franciei striga apoi în mijloculu emotiunii generale:

„— Facu apelu la onorabili mei colegi deca acest'a pôte fi unu limbagi și o conduita diplomatica.

D. Chaudordy, din partea lui, se sculase și palidu, dar' stapánu pe sine se esprima astfelu:

N'asi puté, dise elu, sa lasu sa tréca nisce asemenea cuvinte fără a protestá energicu. Da, dloru, — în acestu momentu se uitá fixu la delegatii turcesci — în mijloculu splendoriloru istoriei nostre avem sa plângemu câte-va dile de doliu. Dar' ast'a nu impedece de locu, ori-ce a-ti puté gândi astadi despre acei'a cari „si-au datu aurulu și sângele lorú pentru apărarea vóstra,” ca Franci'a sa fia un'a din natiunile cele mai civilizate și cele mai luminate din lumea întreaga: „Turci'a este natiunea cea mai barbara din Europ'a.” (T.)

Entusiasmulu resbelnicu în Mesopotami'a.

Diariulu oficiosu din Vien'a „Politiche Correspondenz” se scrie din Bagdad următoarele:

„În întreg'a Mesopotamia domnesce unu entusiasm pentru resbelu, nedescriptibilu. Popolatiunea mahomedana din acésta parte a imperiului otomanu este foarte putienu initiata despre cris'a și starea de lucruri a imperiulu. Autoritatile inasa au sciutu, se atiátie la tempu fanatismulu populațiunei, spre a-lu exploata în casu de trebuintie.”

„Massele ignorante în gradulu celu mai înaltu; nici nu scie, ce va sa dica Serbi'a, Muntenegru și slavii. Li s'a deslusu numai; ca necredinciosii au declarat resbelu Islamulu, și ca Kalifulu mai curendu seu mai târdiu i va chiamá, că sa apere religiunea. Acest'a erá de ajunsu spre a pune în agitatiune popolatiunea, și de-a desceptá în ea dorintii resbelnice.”

Apelulu facutu mai de unadi de către autoritati, chiamându pe lume sub arme, a gasitu o primire foarte caldúrsa. Toti alergá în urm'a acestui apelu, și batalioanele mobilisate de redifi, în locu de forti'a prescisa de câte 750 de omeni, ei au ajunsu la numerulu de câte 1200 pâna la 1500 omeni.

Este cunoscutu ca în Mesopotami'a guvernulu a intempnatu totudéun'a greutáti cu recrutatiile. Recrutii desertau regulatu în mase mari și se refugiau în desiertu, unde devenindu nomadi erau scapati de serviciulu militariu.”

„Aceste desertări au incetatu cu desaversire, și ofitieri nu se potú mirá

destulu de zelulu cu care alérga toti spre a intrá in armata.“

„Animati'a de resbelu a cuprinsu pâna si pe popórele nomade, cari au trimisu sieicii lor spre a se intielege cu guvernatorulu generalu relativu la contingentulu pe care 'lu ofera.“

„Poporulu nomadu Tzaff care numera preste 3000 de corturi, a emigratu acum'a câti-va ani in Persia. Cându mai de-unadi a auditu, ca are sa isbucnéscu un mare resbelu, acestu poporu nomadu s'a intorsu in graba pe teritoriulu turcescu trimitiendu aci trei reprezentanti ai lui, spre a oferí guvernatorulu 1000 de combatanti calari.“

„In aceste ultime dile, guvernatorulu a primitu propuneri analoge din partea popórelor celor mai insemnate din Isac-Arabi. Calaretii acestor popóre spre a merge pe câmpulu de lupte nu pretindu altu-ceva, decâtu numai o portia de pâine, si o portia de orezu. Plata nu pretindu ei, insa ei spera la pradele, ce le voru face pe teritoriulu inamicu. Acést'a corespunde cu desaversire privirilor arabe asupr'a resbelului.“

„Este evidentu, ca guvernulu va fi in stare de-a exploata cu mare succesu acést'a animatiune, ceea ce si face.“

„In Suleimani'a, Kerbel'a, Mendeli, Hannekiu si alte localitati principale ale provinciei, a fostu cerutu unu numeru indoitu de recruti, care au si fostu ridicati. Pre cându in alte timpuri, spre a face recrutarea, trebuia sa se puna in miscare intrég'a fortia militara, asta-data nu era trebuintia nici macaru de unu singuru omu, cu tote, ca contingentulu actualu este indiecitu.“

„Dar' si in plat'a contributiunilor, locuitorii de aci se distingu forte multu, ceea ce este cu atatu mai remarcabilu, cu catu se scie, ca arabulu este de feliulu seu forte avaru. De aci s'au trimisu la Constantinopole mai multe milioane, cá resultatu alu subscripsiunilor publice pentru resbelu. Afara de aceste a mai oferitu orasiulu Bagdad 400 de cai pentru cavaleria, si 100 de camile pentru serviciulu de transportu alu armatei.“

„Din tote aceste se póte conchide, ca guvernulu turcescu in casu de resbelu, va dobândi in acést'a parte a locului si alte isvóre de ajutore.“

(T.)

Varietáti.

*. Diuariulu „Politik“ publica in Nr. 28 din 29 Ianuarie a. c. o corespondintia din Blasiu in care se dice, ca cu ocaziunea predarei sabiei de onóre lui Abdulu Cherim pasi'a, softalele magiare s'au laudatu cu Ioanu Huniadi si Mathi'a Corvinu cá magiari. Dara este istoricesce pre deplinu documentatu, se scia dejá pozitivu, ca corvinii au fostu románi nascuti din parinti románi. Prin urmare románii numera pe unu Ioanu Corvinu (Huniadi) si Mathi'a Corvinu intre cei mai renumiti barbati ai lor; protestéza in contr'a espresiei softaleloru magiare de mai susu, si le róga, cá altadata se nu mai puna pre románi in confratietate cu turcii pentru ca ei vedu intr'acést'a numai o difamare.

Locu deschisu. *)

Incunosciintiare.

Comitetulu pentru arangiarea unui banchetu „intru aprobarea atitudinii politice-natiunale a foiei „Telegrafulu Romanu“ aduce prin aceste la cunosciintia, ca banchetulu proiectatu pentru diu'a de Sambata 3 Februaru an. c. s'a amanatu deocamdata.

Motivulu acestei amanári nu este a se cautá in vre-o lipsa de participanti, cáci nrulu preonoratiloru sub-

scrietori a trecutú dejá preste **cinci-dieci** (50), intre cari fruntasi ai inteligintiei române din Sibiu. Amarnarea este resultatulu unei conferintie a arangiatoriloru, din consideratiuni in interesulu scopului.

Rugámu deci pre preonoratii subscrietori a se mai ingaduí putienu pâna la o ulterioara decisiune. La timpul seu se va face cuvenit'a insciintiare.

Sibiu in 2 Februaru 1877.

Comitetulu pentru arangiere.

*) Pentru cele de sub rubric'a acést'a Redactiunea declina dela sine responsabilitatea.

Burs'a de Vien'a.

Din 19/31 Ianuaru 1877.

Metalicele 5%	62 90
Imprumutulu nationalu 5% (argintu)	68 15
Imprumutulu de statu din 1860	— —
Argintu	114 80
Galbinu	5 79
Napoleonu d'auru (poli)	9 76½
Valut'a noua imperiale germána	60 05

Nr. 190 — 1876.

Concursu.

Pentru vacant'a parochia gr. or. de clas'a III-a *Sielimberu*, langa Sibiu, cu carea suntu impreunate urmatórele emoluminte: folosirea unei portiuni canonice de 13 jugere (aratura si fenatiu), tacele stolari obicinuite câte o di de lucru, câte o miertia de bucate si câte 33 cruceri dela fia-care familia.

Suplicile instruate in intielesulu statutulu organicu suntu a se trimite la subsemnatulu celu multu pâna in 20 Februaru a. c.

Sibiu, 20 Ianuaru 1877.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Ioanu Popescu m. p.
(1—3) protop.

Concursu

Pentru deplinirea parochiei gr. or. vacante din comun'a *Ohaba-lunga* protteratulu Hasiasiu-lui cu terminu pana la 20. fauru st. vechiu a. c. in care di se va tiené si alegerea.

Emolumentele sunt: un'a sesiune comassata de pamentu parte aratoriu, parte fenétia; ½ de lantiu de pamentu intravilnu, si birulu de cate un'a mesura de cucurusu in bombe, dela 60 case; afara de acea venitele stolari indatinate.

Recursele ajustate conformu prescrielorulu statutulu organicu si adrese sinodulu parochialu gr. or. din Ohaba-lunga, suntu pana inclusive 18 fauru st. v. a. c. a se tramite parintelui protopresviteru tractualu in Belincz.

Ohab'a-lunga, la 18 Ianuaru 1877.

Comitetulu parochialu.

In contielegere cu mine:

Georgiu Cratiunescu,
(1—3) ppresb. tractualu.

Concursu.

In urmare abdicerei dlui Flore Toutanu de statiunea invetiatóresca — din Siomoschesiu — prin acést'a numit'a statiune devenindu vacanta, pentru indeplinirea ei se deschide concursu.

Terminulu alegerei, 30 Ianuaru st. v. a. c.

Emolumintele sunt:

- Bani, (salariulu) 105 fl.
- Pentru bucate, bani 132 fl.
- Pentru curatirea scólei 20 fl.
- Spese de caletoria 10 fl.
- Dela mortu mare la ingropaciuni 50 cr.
- Dela mortu micu 20 cr.
- ½ sesiune pamentu estravilanu aratoriu.
- Cuartiru liberu, cu gradina de legumi de 800⁰.

i) 12 orgii de lemne, din cari e a se incaldí si scól'a.

Doritorii de a ocupá acést'a statiune suntu poftiti in vre-o Dumineca séu serbatóre, a se presentá la st'a biserica, de a-si aretá desteritatea in cantu, si tipicu.

Recursele proviedute cu testimoniu de calificatiune si preparandialu adresate comit. paroch. suntu de a se tramite inspectorelui cercualu in Sepros. p. u. Sepros. com. Aradu.

Somoschesiu 2 Ianuaru 1877.

Comitetulu parochialu.

In contielegere cu mine.

Michailu Sturz'a,
(1—3) Inspectoru scolariu.

Concursu.

In urm'a inaltei ordinatiuni consistoriale din 25 Novembre 1876 Nr. cons. 3431 B. prin care se concede escrierea de concursu pentru intregirea postulu de capelanu langa neputinciosulu parochu Nicolau Dorc'a din Agerbiciu se escrie concursu pâna in 30 Ianuaru 1877.

Emolumentele sunt:

- Dela 90 familii câte o ferdela vechia cucuruza sfármitu, iéra dela 40 familii câte o mertia.
- Simbri'a parochului de o di de lucru dela fia-care familia care o cedéza capelanului.
- Tóte venitele stolari care computendu-se la olalta aducu unu venitu de 100 fl. v. a.
- Lemne focali ce se asignéza parochului anuatim, 3 stângini — jumatate. —

Doritorii de a concurá la acestu postu suntu avisati a-si asterne petitiunile lor la subscrisulu scaunu protopopescu pâna la terminulu susu indicatu instruate dupa lege cu aceea, ca déca concurentii voru fi preoti sântiti au se astérna totu-odata si licentia dela Prea Vener. consistoriu ca suntu licentiatu a puté concurge la acestu postu.

Siarosiu 30 Decembre 1876.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Dionisiu Chendi,
(2—3) adm. prot.

Nr. 4.

Concursu.

Pentru ocuparea vacantei parochie de clas'a I in comun'a *matera Cucu-lat'a* si fili'a *Lupsi'a*, protopresbiteratulu Fagarasiului I, se escrie prin acést'a concursu cu terminu pâna la 13 Februaru a. c. cându va fi si alegerea.

Emolumentele sunt:

- casa parochiala gratuita; si dela 124 numere de familii câte un'a ferdela de grauntie si dela 90 familii mai serace si veduvite câte o jumatate ferdela, la olalta 169 ferdele bucate.
- folosirea ierbeii si a pomiloru din cimiteriulu bisericeii;
- venitele stolari dela 215 familii cu 1248 suflete, imbunatatite si statorite de sinodulu protopresbiterale;
- dela fia-care familia cu tragatori câte unu caru de lemne; iér' dela cei fara vite câte o di de lucru in claca, cu palmele, care computeate la olalta in bani dau sum'a de 650 fl. v. a.;
- asemenea si dela fili'a *Lupsi'a*, unde suntu 42 familii cu 188 suflete, dupa mesurile susu aretate tote venitele computeate aducu 150 fl. v. a.; si asiá la olalta este venitul siguru de 800 fl. v. a.

Doritorii de a ocupá acést'a statiune au de a-si asterne concursurile lor instruite conformu prescrielorulu „Statutulu organicu“ si dispositiuniloru provisorice pentru regularea parochielor din an. 1873, pâna la ter-

minulu aretatu la subscrisulu. Matu-risanti voru avé preferintia.

Fagarasiu 4/16 Ianuaru 1877.

In contielegere cu comitetulu parochiale.

Petru Popescu,
(2—3) protopopu.

Concursu.

Din partea comunelor Mándru-locu, Ciciriu, Sambateniu, Paulisiu vechiu, si Paulisiu nou, dupa intielesulu art. XIV. din legea anului 1876, cu acést'a se deschide concursu, pentru deplinirea postulu de medicu cercualu in aceste comune, pe langa urmatórele conditiuni:

1. Dela recurenti se cere a fi Dri de medicina provieduti cu diploma si cu praca celu pucinu de 2 ani; afara de aceea se posiaa limbileo- r mânia magiara si germána, cá usuate in acestu cercu.

2. Locuint'a medicului alesu va fi in Paulisiulu vechiu, inse va avé a-cercetá si celelalte comune ale cercului — macaru de 2-ori in septemána cu carutia gratuita, ce i se va dá din partea comunelor respective

3. Salariulu medicului este 500 fl. v. a. din cassele comunelor intrunite, afara de acest'a tota visit'a incopciata si cu scrierea de receptu, se remunera separat cu 40 cr. v. a. in-se pe cei cu totulu seraci ii va cautá mediculu in daru; aci se observéza ca in comun'a de locuinta mediculu va implini si visitarea mortiloru, éra pe langa tacele seperata cate de 20 cr. de casu.

4. Mediculu va fi indatoratu a tine si apoteca privata la locuinta s'a.

5. Alegerea va avea locu la 16 Februaru 1877 la cas'a comunala din Paulisiulu vechiu, pe carele terminu suntu rogati recurentii a-si suscerne recursele lor adresate catra antisti'a comunala din loculu alegerei, iéra pe celelalte antistii ale comunelor din cercu, inca naintea alegerei le voru inconstintiá prin epistola, ca densii au recursu la postulu de medicu.

Datu din siedinti'a comunelor intrunite tienuta la 15 Ian. 1877.

(2—3) Antistele comunale.

Concursu.

Pentru vacant'a parochia Surducu-micu, protopopiatulu Fagetului, se escrie concursu cu terminu de siése septemáni dela antái'a publicare in „Telegrafulu Romanu“.

Emolumentele sunt: un'a sesiune de pamentu aratoriu din 32 jugere, pentru biru 120 fl. v. a. si stol'a indatinata.

Competentii au sa-si instrueze petitiunile in sensulu statutulu organicu si dispusetiuniloru consistoriale, si adresande comitetulu par. ale tramite dlui ppu Atanasiu Ioanovicu in Fagetu.

Surducu-micu 14 Ianuarie 1877.

Cu scirea mea:

Atanasiu Ioanovicu m. p.

ppresbiteru.

(2—3) Comitetulu parochialu.

Concursu.

Pentru ocuparea parochiei vacante Crisciori, se escrie prin acést'a concursu pâna la 13 Februaru 1877.

Acést'a parochia, avendu stole bineregulate, arata unu venitu de 417 fl. 30 cr. v. a., si este clasificata de o parochia de cl. III. La venitul acést'a suntu computeate si venitele accidentali.

Doritorii de a ocupá acést'a parochia au a-si asterne suplicile lor instruate conformu prescrielorulu din „Statutulu organicu“, pâna la diu'a susu fipsata subsemnatulu in Bradu cott. Huniadórei.

Bradu 9 Ianuaru 1877.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Nicolau I. Mihaltianu m. p.

prot. gr. or. alu Zandrului.

(3—3)